
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Волчиха

О введении режима чрезвычайной 
ситуации на территории населенных 
пунктов Волчихинского района 
Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», в связи с обстановкой вызванной шквалистым ветром до 25-27 м/с 
27.06.2022, которая повлекла за собой значительные материальные потери на 
территории отдельных населенных пунктов района, 
п о с т а н о в л я е т :

1. Ввести с 27.06.2022 режим чрезвычайной ситуации в границах следующих 
населенных пунктов: с. Волчиха, с. Правда, с. Вострово, п. Березовский 
Волчихинского района Алтайского края.

2. Перевести работу органов управления, аварийно-спасательных служб и 
аварийно-спасательных формирований, взаимодействующих служб, 
расположенных на территории района на режим работы в чрезвычайной ситуации.

3. Главам администраций сельсоветов, попавших в зону чрезвычайной 
ситуации:

- уточнить список домовладений и проживающего в них населения, 
попавшего в зону чрезвычайной ситуации;

- подготовить пункты временного размещения для пострадавшего населения 
(при необходимости);

- определить и подготовить места для размещения сельскохозяйственных 
животных (при необходимости);

- провести инструктаж руководящего состава организаций о действиях в 
режиме чрезвычайной ситуации.

- обеспечить информирование населения района о введении режима 
чрезвычайной ситуации на территории с. Волчиха, с. Правда, с. Вострово, 
п. Березовский Волчихинского района Алтайского края.



4. Утвердить состав рабочей группы для решения оперативных вопросов, 
связанных с реализацией неотложных мероприятий по снижению негативных 
последствий, вызванных шквалистым усилением ветра до 25-27 м/с.

5. Рекомендовать Отделению МВД России по Волчихинскому району 
(руководитель Адамец Е.Ю.):

- обеспечить общественную безопасность и охрану имущества в населенных 
пунктах при эвакуации населения (при необходимости).

6. Рекомендовать 67 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому 
краю» (руководитель Лихачев А.А.)

- оказать помощь руководителям администраций сельсоветов, попавших в 
зону чрезвычайной ситуации в оповещении и эвакуации населения (при 
необходимости).

7. Заведующему отделом по делам ГОЧС и МР (Зацепину В.А.):
откорректировать план действий Администрации района по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, определить состав сил и 
средств, необходимых для выполнения аварийно-спасательных работ и 
неотложных аварийно-восстановительных работ;

- обеспечить постоянный мониторинг обстановки;
- обеспечить оперативное информирование населения о сложившейся и 

прогнозируемой обстановке;
- определить и подготовить дополнительные силы и средства на случай 

эвакуации населения и материальных ценностей, спланировать мероприятия по 
снабжению эвакуируемого населения продовольствием, созданию условий для 
временного проживания;

- провести дополнительный инструктаж оперативных дежурных ЕДДС 
Администрации района о действиях в режиме чрезвычайной ситуации.

8. Координацию проводимых мероприятий возложить на комиссию по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования Волчихинский район.

9.Данное постановление разместить на официальном сайте Администрации 
Волчихинского района.

10. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района


